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IZMENE I DOPUNE  ZAKONA O PO-
REZIMA NA IMOVINU OPOREZIVA-

NJE POREZOM NA POKLON
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o pore-
zima na imovinu objavljen je u “Službenom 
glasniku RS” br. 47/2013, koji je stupio  na 
snagu i primenjuje se od 30. maja 2013. 
godine.
Ovim Zakonom je uređen i predmet oporeziva-
nja porezom na poklon.
Ovim Zakonom je uređeno šta se ne smatra  
predmetom oporezivanja porezom na poklon, 
regulisane su novine za pravna lica, izuzimanja 
od oporezivanja porezom na poklon i novine za  
nedobitne organizacije. strana 2

NOVI ZAKON O FAKTORINGU
Novi Zakon o faktoringu, objavljen u "Služ-
benom glasniku RS" br. 62/2013 od 16. jula 
2013. godine, stupio je na snagu 24. jula 
2013. godine osim člana 2. stav 2. koji 
stupa na snagu 01. maja 2014. godine.
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NOVE PRIJAVE ZA UTVRĐI-
VANJE POREZA NA NASLE-
ĐE I POKLON I POREZA NA 

PRENOS APSOLUTNIH 
PRAVA

Propisani su novi obrasci i to Poreska prijava za 
utvrđivanje poreza na nasleđe i poklon - Obra-
zac PPI-3 i Poreska prijava za utvrđivanje 
poreza na prenos apsolutnih prava - Obrazac 
PPI-4, koje se primenjuju od 06. jula 2013. 
godine. strana 4

UZIMANJE IZ IMOVINE I KORIŠĆE-
NJE USLUGA PRIVREDNOG 

DRUŠTVA OD STRANE VLASNIKA 
ZA NJIHOVE PRIVATNE POTREBE

Od 30. maja 2013. godine uzimanje iz imovine 
i korišćenje usluga privrednog društva od 
strane vlasnika privrednog društva za njegove 
privatne potrebe smatra se drugim prihodom u 
skladu sa članom 85. stav 1. tačka 13. Zakona 
o porezu na dohodak građana ("Službeni 
glasnik RS" br. 24/2001...47/2013, 48/2013).
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UREDBA O DOPUNI UREDBE O 
ODREĐIVANJU DELATNOSTI KOD 
ČIJEG OBAVLJANJA NE POSTOJI 
OBAVEZA EVIDENTIRANJA PRO-
META PREKO FISKALNE KASE

Doneta je Uredba o dopuni Uredbe o određiva-
nju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoii 
obaveza evidentiranja promena preko fisklane 
kase ("Sl. glasnik RS" br. 59/13). strana 4

OBRAČUN KAMATE ZA NEPLAĆENE JAVNE 
PRIHODE

UNUTRAŠNJI NADZOR U DRUŠTVU S OG-
RANIČENOM ODGOVORNOŠĆU

NAJNIŽA OSNOVICA NA KOJU SE OBRA-
ČUNAVA I PLAĆA DOPRINOS ZA PIO ZA 
LICA UKLJUČENA U OBAVEZNO OSIGU-
RANJE

OSNOVICA NA KOJU SE OBRAČUNAVA I 
PLAĆA DOPRINOS ZA OBAVEZNO 
ZDRAVSTVENO OSIGURANJE ZA LICA 
UKLJUČENA U OBAVEZNO OSIGURANJE
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Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu objavljen je u “Službenom glasniku RS” 
br. 47/2013, koji je stupio na snagu i primenjuje se od 30. maja 2013. godine.
Ovim Zakonom je uređen i predmet oporezivanja porezom na poklon:
Odredbama stava 1, stava 2. i stava 3. člana 14. ovog Zakona regulisano je šta se smatra predmetom 
oporezivanja porezom na poklon, i to:
Porez na nasleđe i poklon plaća se na pravo svojine i druga prava na nepokretnosti iz člana 2. stav 1. 
ovog Zakona, koje naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon. 
Porez na nasleđe i poklon plaća se i na nasleđeni, odnosno na poklon primljeni: 

gotov novac; 
štedni ulog; 
depozit u banci; 
novčano potraživanje; 
pravo intelektualne svojine; 
pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu i drugim pokretnim stvarima. 

Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos bez naknade imovine pravnog lica, koja je predmet 
oporezivanja u skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog člana. 
Ovim Zakonom je uređeno šta se ne smatra predmetom oporezivanja porezom na poklon.
Poklonom, u smislu stava 4. člana 14. ovog Zakona, ne smatra se: 

prenos bez naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog člana na 
koji se plaća porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se uređuje porez na dodatu 
vrednost, nezavisno od postojanja ugovora o poklonu; 
prihod fizičkog lica po osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivanje, odnosno koji je predmet 
oporezivanja porezom na dohodak građana, u skladu sa zakonom kojim se uređuje oporezivanje 
dohotka građana; 
prihod pravnog lica koji se uključuje u obračun osnovice za oporezivanje porezom na dobit pravnih 
lica, u skladu sa zakonom kojim se uređuje oporezivanje dobiti pravnih lica.

NOVINE ZA PRAVNA LICA koje prema Zakonu o porezu na dobit pravnih lica (“Službeni glasnik RS” 
br. 25/01… i 47/13) poresku obavezu utvrđuju na Obrascu PB1 i na obrascu PDP, u skladu sa Pravilni-
kom o sadržaju poreske prijave za obračun poreza na dobit pravnih lica (“Službeni glasnik RS” br. 
99/10,… i 8/13).
Bitnu novinu predstavlja tačka 3. stava 4. člana 14. ovog Zakona, kojim je ukinuto dosadašnje oporeziva-
nje prihoda od poklona pravnog lica i porezom na poklon po stopi od 2,5% i porezom na dobit po stopi od 
15%, pod uslovom da je ovaj prihod pravnog lica uključen u obračun osnovice za oporezivanje porezom 
na dobit pravnog lica. Ovo ukidanje obaveze plaćanja poreza na poklon odnosi se na pravna lica, koja:

- poresku obavezu poreza na dobit pravnih lica utvrđuju na obrascu PB1 I PDP
i

- primljena dobra bez naknade (poklon) iskazuju u poslovnim knjigama u prihodima. 
Ova pravna lica, kada na poklon primaju dobra, od 30. maja 2013.godine, nisu dužna da plaćaju porez 
na poklon po stopi od 2,5%.
Osnivači privrednih društava često daju svom privrednom društvu novčana sredstva kao pozajmicu za 
tekuću likvidnost društva, ugovorom o zajmu. U slučaju da društvo nema mogućnosti da vrati ovu pozaj-
micu, osnivač može da se odrekne povraćaja pozajmice. Privredno društvo po tom osnovu utvrđuje 
prihode (konto 677), koji ulaze u osnovicu za obračun poreza na dobit pravnih lica, a nisu više u obavezi 
na ovaj vid poklona, koji dobijaju od 30. maja 2013. godine, da podnesu poreskom organu prijavu za 
porez na poklon i da po rešenju poreskog organa plate porez po stopi od 2,5%.

Nastavak na 3. strani

IZMENE I DOPUNE ZAKONA O POREZIMA NA
IMOVINU OPOREZIVANJE POREZOM NA POKLON

1)
2)
3)
4)
5)
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Važno je istaći, da gore navedena privredna društva, koja su primila poklon, ili ostvarili prihode po 
osnovu otpisa obaveze do 29. maja 2013. godine, dužna su da podnose poreskom organu prijavu 

za porez na poklon i da po rešenju poreskog organa plate porez po stopi od 2,5%. Nastanak poreske oba-
veze je regulisan članom 17. Zakona o porezima na imovinu, i to:
Poreska obaveza u odnosu na nasleđe nastaje danom pravosnažnosti rešenja o nasleđivanju, osim ako 
je ovim zakonom drukčije uređeno.
Poreska obaveza u odnosu na poklon nastaje danom zaključenja ugovora o poklonu, a ako ugovor nije 
zaključen u pismenoj formi - danom prijema poklona, osim ako je ovim zakonom drukčije uređeno.

IZUZIMANJA OD OPOREZIVANJA POREZOM NA POKLON
Prema stavu 6. člana 14. istog Zakona o porezima na imovinu od oporezivanja porezom na nasleđe i 
poklon izuzima se nasleđe, odnosno poklon, i to: 

udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti; 
mopeda, motokultivatora, traktora, radnih mašina, državnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova 
bez sopstvenog pogona; 
novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog člana, koje naslednik nasledi, odnosno poklonopri-
mac primi na poklon, od istog lica, za vrednost nasleđa odnosno poklona, do 100.000 dinara u 
jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

NOVINE ZA NEDOBITNE ORGANIZACIJE
Nedobitne organizacije su pravna lica, koje nisu osnovane radi ostvarivanja dobiti, nego radi postizanja 
drugih ciljeva u skladu sa njegovim opštim aktom. Ova pravna lica, ako ne ostvaruju prihode prodajom 
proizvoda na tržištu ili vršenjem usluga uz naknadu (u skladu sa članom 1. stav 3. Zakona o porezu na 
dobit pravnih lica) nisu obveznici poreza na dobit pravnih lica. Prihodi od poklona, donacija, dotacija i 
slično ne smatraju se prihodima ostvarenim na tržištu.
Ove nedobitne organizacije ( koje ne ostvaruju prihode prodajom proizvoda na tržištu ili vršenjem usluga 
uz naknadu), s obzirom da nisu obveznici poreza na dobit pravnih lica, ako na poklon primaju dobra - 
donaciju čija vrednost od istog lica u jednoj kalendarskoj godini prelazi vrednost od 100.000 dinara:

ako ne raspolažu sa računom, koji glasi na njihovo ime, u kojem je isporučilac dobara (davaoc 
poklona) obračunao i iskazao PDV, dužni su da plate porez na poklon po stopi od 2,5%.

Čest je slučaj, da isporučilac dobara (davaoc poklona-obveznik PDV) za taj prenos dobara ne izdaje PDV 
račun u skladu sa propisima o PDV, u ovom slučaju primalac dobara na poklon je dužan da obračuna i 
plati porez na poklon po stopi od 2,5%, ako kao poklon primaju dobra - donaciju čija vrednost od istog lica 
u jednoj kalendarskoj godini prelazi vrednost od 100.000 dinara.
Na osnovu gore iznetog, skrećemo pažnju davaocima dobara-obveznicima PDV, koji daju na poklon (bez 
naknade) dobra, za koje su prilikom nabavke imali pravo na prethodni porez (npr. repromaterijal, svoju 
robu, gotove proizvode i slično), u obavezi su da prilikom prenosa tih dobara bez naknade obračunaju i 
plate PDV. Predlažemo davaocima dobara –obveznicima PDV, da izdaju račun, koji glasi na ime primao-
ca dobara, u skladu sa propisima o PDV, a u napomeni da navedu da se dobra daju bez naknade u skladu 
sa ugovorom o donaciji ili drugim dokumentom.
Ako davaoc dobara bez naknade (obveznik PDV) prilikom nabavke tih dobara, koja daje bez naknade, 
nije imao pravo na prethodni porez kao odbitnu stavku od dugovnog PDV, za prenos ovih dobara bez 
naknade ne obračunava i ne plaća PDV, odnosno ne izdaje primaocu dobara PDV račun. Za ovako 
primljena dobra primalac dobara je dužan da plati porez na poklon po stopi od 2,5%, ako kao poklon 
prima dobra - donaciju čija vrednost od istog lica u jednoj kalendarskoj godini prelazi vrednost od 100.000 
dinara.
Ako je davalac dobara bez naknade pravno lice ili preduzetnik, koji nije obveznik PDV, za data dobra na 
poklon ne ispostavlja primaocu poklona PDV račun, primalac dobara dužan je da podnese poresku prija-
vu i da plati porez na primljeni poklon, čija vrednost prelazi neoporezivani limit (od 30. maja 2013. godine 
je 100.000 dinara), po rešenju nadležnog poreskog organa. Skrećemo pažnju, da do 30. maja 2013. 
godine neoporezivani limit bio je iznos do 30.000 dinara.

1)
2)

3)
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UZIMANJE IZ IMOVINE I KORIŠĆENJE USLUGA 
PRIVREDNOG DRUŠTVA OD STRANE VLASNIKA ZA 

NJIHOVE PRIVATNE POTREBE
Od 30. maja 2013. godine uzimanje iz imovine i korišćenje usluga privrednog društva od strane vlasnika 
privrednog društva za njegove privatne potrebe smatra se drugim prihodom u skladu sa članom 85. stav 
1. tačka 13. Zakona o porezu na dohodak građana ("Službeni glasnik RS" br. 24/2001...47/2013, 
48/2013).
Učešće u dobiti od strane vlasnika privrednog društva i prihod od dividende i dalje se tretira kao prihod 
od kapitala u skladu sa članom 61. ovog Zakona.
Ukazujemo na činjenicu da je imovina vlasnika privrednog društva odvojena od imovine privrednog druš-
tva i vlasnik ne može raspolagati imovinom društva kao da je njegova lična imovina. 
U članu 18. Zakona o privrednim društvima je regulisano da član, odnosno vlasnik privrednog društva 
vrši zloupotrebu ako: 

upotrebi društvo za postizanje cilja koji mu je inače zabranjen; 
koristi imovinu društva ili njome raspolaže kao da je njegova lična imovina; 
koristi društvo ili njegovu imovinu u cilju oštećenja poverilaca društva; 
radi sticanja koristi za sebe ili treća lica umanji imovinu društva, iako je znalo ili moralo znati da 
društvo neće moći da izvršava svoje obaveze. 

U slučaju zloupotrebe, poverilac društva može podneti tužbu protiv vlasnika privrednog društva u roku od 
šest meseci od dana saznanja za zloupotrebu, a najkasnije u roku od pet godina od dana zloupotrebe. 
Preporučuje se vlasnicima privrednih društava da mogu podizati dividendu utvrđenu na kraju poslovne 
godine ili međudividendu u toku poslovne godine, s tim da prethodno moraju doneti odluku o raspodeli 
dobiti. Uzorak Odluke o usvajanju godišnjeg finansijskog izveštaja u kojoj se reguliše i raspodela dobiti u 
jednočlanom društvu je dat u Preduzetničkom informatoru broj Maj/1-2013. 
U slučaju da vlasnik privrednog društva ne donese odluku o isplati dividende, već imovinu društva koristi 
za sopstvene potrebe, onda se vrednost uzete imovine smatra drugim prihodom u skladu sa članom 85. 
Zakona. Ovom odredbom nije precizirano da li isti tretman ima vlasnik društva koji je samo vlasnik 
privrednog društva ili se pod ovim terminom podrazumeva i vlasnik privrednog društva koji je istovreme-
no i zaposlen u privrednom društvu u kome je i vlasnik i koji za svoje privatne potrebe uzima imovinu 
privrednog društva, pa predlažemo da se sačeka mišljenje ministarstva koji će ovaj nedostatak zakonske 
odredbe ukloniti.

NOVE PRIJAVE ZA UTVRĐIVA-
NJE POREZA NA NASLEĐE I 

POKLON I POREZA NA 
PRENOS APSOLUTNIH PRAVA
U Pravilniku o izmenama Pravilnika o 
obrascima poreskih prijava za utvrđiva-
nje poreza na imovinu ("Službeni 
glasnik RS" br. 59/2013) propisani su 
novi obrasci poreskih prijava za utvrđi-
vanje poreza na nasleđe i poklon i 
poreza na prenos apsolutnih prava i to 
Poreska prijava za utvrđivanje poreza 
na nasleđe i poklon - Obrazac PPI-3 i 
Poreska prijava za utvrđivanje poreza 
na prenos apsolutnih prava - Obrazac 
PPI-4, koje se primenjuju od 06. jula 
2013. godine.

1)
2)
3)
4)

UREDBA O DOPUNI UREDBE O ODREĐIVA-
NJU DELATNOSTI KOD ČIJEG OBAVLJA-
NJA NE POSTOJI OBAVEZA EVIDENTIRA-
NJA PROMETA PREKO FISKALNE KASE

Ne postoji obaveza evidentiranja promena preko 
fiskalne kase isporuka hrane i pića i prigodnih suve-
nira na kulturnim i sportskim manifestacijama, 
muzičkim festivalima, sajmovima, izložbama, vašari-
ma i sličnim manifestacijama kod kojih se plaćanje 
dobara i usluga vrši internim karticama izdatim od 
strane organizatora manifestacije, pod uslovom da 
se podaci o vrsti dobra, količini, maloprodajnoj ceni i 
poreskoj stopi obezbeđuju elektronskim putem, što 
je regulisano Uredbom o dopuni Uredbe o određiva-
nju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoii obave-
za evidentiranja promena preko fisklane kase ("Sl. 
glasnik RS" br. 59/13).
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OBRAČUN KAMATE ZA NEPLAĆENE JAVNE PRIHODE

UNUTRAŠNJI NADZOR U DRUŠTVU S 
OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU

Kod jednodomnog modela upravljanja društva s ograničenom odgovornošću (organi 

društva su: skupština i direktor) Zakon o privrednim društvima ne reguliše obavezu nad-

zornog odbora koji bi vršio unutrašnji nadzor nad poslovanjem društva i kontrolisao zako-

nitost rada direktora, s tim da društvo može svojim osnivačkim aktom to predvideti.

Kod dvodomnog modela upravljanja (organi društva su: skupština, nadzorni odbor i direk-

tor) Zakonom je regulisano postojanje nadzornog odbora koji vrši unutrašnji nadzor nad 

poslovanjem društva. Nadzorni odbor nadzire rad direktora i vrši nadzor nad zakonitošću 

poslovanja društva, daje nalog revizoru za ispitivanje finansijskih izveštaja društva i pred-

laže skupštini društva izbor revizora i nagradu za njegov rad.

OSNOVICA NA KOJU SE OBRAČUNAVA I PLAĆA DOPRINOS 
ZA OBAVEZNO ZDRAVSTVENO OSIGURANJE ZA LICA UKLJU-

ČENA U OBAVEZNO OSIGURANJE
Osnovica za obračun na koju se obračunava i plaća doprinos za obavezno zdravstveno 
osiguranje za lica uključena u obavezno osiguranje iznosi 21.416,00 dinara, za period 
01.08.2012. godine do 31.oktobra 2013. godine, a plaća se do 15-og u mesecu za prethod-
ni mesec.

Najniža osnovica za obračun na koju se obračunava i plaća doprinos za PIO za lica koja se 
sama uključuju u dobrovoljno penzijsko invalidsko osiguranje iznosi 21.416,00 dinara, za period 
01.08.2012. godine do 31.oktobra 2013. godine, a plaća se do 15-og u mesecu za prethodni 
mesec.

NAJNIŽA OSNOVICA NA KOJU SE OBRAČUNAVA I PLAĆA 
DOPRINOS ZA PIO ZA LICA UKLJUČENA 

U OBAVEZNO OSIGURANJE

Kada poreski obveznik zakasni sa uplatom javnih prihoda obavezan je da plati kamatu i to:
- za period do 31. decembra 2012. godine kamata se obračunava primenom konformne 
medone,
- za period od 01. januara 2013. godine kamata se obračunava primenom prostog intere-
snog računa, s tim da prilikom prelaska na ovaj metod osnovicu čini samo osnovni dug.

Na neplaćenu zakonsku kamatu se ne obračunava zakonska kamata.
Kamatna stopa se utvrđuje u visini Referentne stope NBS uvećane za 10 procentrnih poena.
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NOVI ZAKON O FAKTORINGU
Zakon o faktoringu, objavljen u "Službenom glasniku RS" br. 62/2013 od 16. jula 2013. godine, 
stupio je na snagu 24. jula 2013. godine, osim člana 2. stav 2. koji stupa na snagu 01. maja 
2014. godine.

Faktoring omogućava privrednim društvima da uz diskont prodaju svoja potraživanja - fakture 
- trećem licu, da bi došli do izvora finansiranja. 

Faktoring je finansijska usluga kupoprodaje postojećeg nedospelog ili budućeg kratkoročnog 
novčanog potraživanja, nastalog po osnovu ugovora o prodaji robe ili pružanja usluga u zemlji 
i inostranstvu. 

Predmet faktoringa može biti svako postojeće nedospelo ili buduće, celo ili delimično, kratko-
ročno novčano potraživanje koje je nastalo po osnovu ugovora o prodaji robe ili pružanja 
usluga, zaključenog između pravnih lica i preduzetnika. 

Predmet faktoringa može biti i svako postojeće nedospelo ili buduće, celo ili delimično, kratko-
ročno novčano potraživanje pravnog lica i preduzetnika koje je nastalo po osnovu ugovora o 
prodaji robe ili pružanja usluga zaključenog sa korisnikom sredstava budžeta Republike 
Srbije, budžeta autonomne pokrajine ili budžeta jedinica lokalne samouprave, kao i korisni-
kom sredstava organizacija za obavezno socijalno osiguranje.


